
 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 21.03.2017   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número: 053/17                     21 de Março de 2017. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 21.03.2017   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Gabinete da Reitora – GR 03 

- Secretaria de Educação a Distância - SEDIS 07 

- Pró - Reitorias – PR 07 

- Pró – Reitoria de Administração – PROAD 07 

- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 07 

- Pró – Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 09 

- Departamento de Atenção a Saúde do Servidor – DASS 16 

- Centros Acadêmicos - CA 17 

- Centro de Tecnologia - CT 17 

- Departamento de Engenharia Civil - DECIV 18 

- Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 18 

- Departamento de Geologia - DG 19 

- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 19 

- Departamento de Turismo – DTUR 19 

- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 20 

- Departamento de Letras - DLET 20 

- Centro de Ciências da Saúde - CCS 21 

- Departamento de Odontologia - DOD 21 

- Departamento de Cirurgia - DCIR 22 

- Departamento de Fonoaudiologia - DFONO 23 

- Departamento de Farmácia - DFAR 24 

- Centro de Biociências - CB 26 

- Departamento de Morfologia - DMOR 26 

- Programa de Pós-G. em Biologia Estrutural e Funcional - PPGBEF 26 

- Centro de Educação – CE 27 

- Núcleo de Educação - NEI 27 

- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 27 

- Departamento de História do Ceres - DHC 27 

- Departamento de Educação do Ceres - EDUC 28 

- Unidades Suplementares – US 28 

- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 28 

- Museu Câmara Cascudo - MCC 29 

- Superintendência de Infraestrutura - SIN 29 

- Escola de Ciências e Tecnologia - ECT 30 

- Retificação 32 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MARCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 21.03.2017   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR 

Portaria nº 470/17-R, de 17 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, 

combinado com o art. 61, §11, do Regimento Geral da UFRN, e considerando o que consta 

do processo nº 23077.015372/2017-07, 

  

R E S O L V E 

  

Designar TEREZINHA PETRÚCIA DA NÓBREGA, Professor Titular, matrícula 

nº 1049922, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela Função 

Comissionada de Coordenação de Curso, FCC, pro-tempore, do Programa de Pós-

Graduação em Educação Física, do Centro de Ciências da Saúde, na condição de membro 

do colegiado mais antigo no magistério superior desta Universidade, a contar de 11 de 

março de 2017, devendo no prazo de até 30 (trinta) dias, ser providenciada a escolha e a 

designação dos novos Coordenador e Vice-Coordenador. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

Portaria nº 477/17-R, de 17 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo 

com a Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21/10/2010 e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.007575/2017-11, 

  

R E S O L V E 

  

Conceder licença para capacitação a partir da publicação em Boletim de Serviço 

até 15 de abril de 2017, a ELIDETE ALENCAR DE SOUSA, Assistente em Administração, 

matrícula nº 0746906, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotada no Núcleo de Arte e 

Cultura, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707, de 23.02.06. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

Portaria nº 484/17-R, de 17 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; 

  

CONSIDERANDO que o parecer do ex – DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

de 06 de janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há 

como se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que 

consta do processo n. º 23077.014056/2017-18, 

  

R E S O L V E 

  

Designar FLÁVIO BOLEIZ JÚNIOR, matrícula nº 2053147, Professor Adjunto, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Coordenador do Curso de 

Pedagogia à Distância, do Centro de Educação, para um mandato de           02 (dois) anos. 

  

Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o 

servidor mencionado no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que atualmente 

percebe na condição de Professor Adjunto, nenhum outro benefício pecuniário podendo 

ser-lhe deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 21.03.2017   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 485/17-R, de 17 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo nº. 23077.014056/2017-18, 

  

R E S O L V E 

 

Designar MARIA CRISTINA LEANDRO DE PAIVA, Professor Adjunto, 

matrícula nº 2453560, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de 

Vice-Coordenador do Curso de Pedagogia à Distância, do Centro de Educação, para um 

mandato de 02 (dois) anos. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 486/17-R, de 17 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; 

  

CONSIDERANDO que o parecer do ex – DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

de 06 de janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há 

como se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que 

consta do processo n. º 23077.013742/2017-63, 

  

R E S O L V E 

 
 Designar RAIANO TAVARES DE OLIVEIRA, matrícula nº 1884048, Assistente 

em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de 

Secretário da Coordenação de Graduação em Engenharia Química, do Centro de 

Tecnologia, a contar de 15 de agosto de 2011. 

 

 Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o 

servidor mencionado no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que atualmente 

percebe na condição de Assistente em Administração, nenhum outro benefício pecuniário 

podendo ser-lhe deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 489/17-R, de 20 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de ADAILDO GOMES D´ASSUNÇÃO, 

matrícula n.º 6345789, Professor Titular do Departamento de Engenharia de Comunicações 

– CT, para participar, com apresentação de trabalhos, da “2017 International Applied 

Computational Electromagnetics Society Conference”, e de visita técnica na Universidade 

de Lisboa, na cidade de Florença, na Itália, e na cidade de Lisboa, em Portugal, no período 

de 25.03.2017 a 03.04.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo 

n.º 23077.014478/2017-85. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz  - Reitora 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 21.03.2017   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 490/17-R, de 20 de Março de 2017. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de RICARDO WAGNER DA COSTA 

MOREIRA, matrícula n.º 2328276, Professor Auxiliar do Departamento de Medicina 

Integrada – CCS, para participar do “10
th

 Congress of the Vascular Access Society”, na 

cidade de Liubliana, Eslovênia, no período de 03.04.2017 a 10.04.2017, inclusive trânsito, 

com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.014061/2017-12. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 491/17-R, de 20 de Março de 2017. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de EVERTON RANIELLY DE SOUSA 

CAVALCANTE, matrícula n.º 2316877, Professor Adjunto do Departamento de 

Informática e Matemática Aplicada – CCET, para participar do “39
th

 International 

Conference on Software Engineering”, na cidade de Buenos Aires, Argentina, no período 

de 20.05.2017 a 27.05.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo 

n.º 23077.016562/2017-33. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 492/17-R, de 20 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de CARLOS EDUARDO DA SILVA, matrícula 

n.º 1542998, Professor Adjunto do Instituto Metrópole Digital, para participar do 

“12
th

 International Symposium on Software Engineering for Adaptive and Self-Managing 

Systems” e do “39
th

 International Conference on Software Engineering”, na cidade de 

Buenos Aires, Argentina, no período de 21.05.2017 a 27.05.2017, inclusive trânsito, com 

ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.016614/2017-71. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 493/17-R, de 20 de Março de 2017. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o disposto na Resolução n.º 197/2013 – CONSEPE,  

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 21.03.2017   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os servidores JANAINA WEISSHEIMER, Professora Associada, 

matrícula n.º 1666189; MARILIA VARELLA BEZERRA DE FARIA, Professora 

Associada, matrícula n.º 1168633; e ROSANNE BEZERRA DE ARAUJO, Professora 

Adjunta, matrícula n.º 3351552; para, sob a presidência da primeira, constituir comissão 

com a finalidade de analisar, avaliar e emitir parecer sobre a equivalência de título de pós-

graduação, obtido em instituições estrangeiras, de LEONARDO LUCENA PARISI, 

conforme processo n.º 23077.080963/2016-66. 

  

Art. 2º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da 

comissão designada no art. 1º. 

  

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.  

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

Portaria nº 494/17-R, de 20 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo nº. 23077.016058/2017-33, 

  

R E S O L V E 

  

Designar SAUL SEVERINO OLIVEIRA, Técnico em Secretariado, matrícula nº 

1792699, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de Secretário 

Administrativo, FG-03, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, no período de 13 a 27 de 

março de 2017, por motivo de férias da titular. 

                 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

Portaria nº 495/17-R, de 20 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, 

 

R E S O L V E 

   

Art. 1º Designar os servidores EDVALDO VASCONCELOS DE CARVALHO 

FILHO, Professor Adjunto da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi (FACISA), 

matrícula n.º 1549526; ANA MARIA PEREIRA AIRES, Professora Adjunta do 

Departamento de Educação (CERES), matrícula n.º 1413882; e MARIA DE FÁTIMA 

GARCIA, Professora Adjunta do Departamento de Educação (CERES), matrícula n.º 

1720807, para, sob a presidência do primeiro, constituir Comissão para acompanhamento e 

avaliação do Estágio Probatório de LUCAS PEREIRA DE MELO, Professor Adjunto da 

Escola Multicampi de Ciências Médicas, matrícula n.º 2075571. 

  

Art. 2º Designar GEORGE DANTAS DE AZEVEDO, Professor Associado do 

Departamento de Morfologia – CB, matrícula n.º 1348383, como consultor da referida 

Comissão de Avaliação de Estágio Probatório. 

  

Art. 3º Revogar as Portarias n.º 67/16-EMCM, de 28 de setembro de 2016, 

publicada no Boletim de Serviço n.º 184/2016 e 87/16-EMCM, de 18 de novembro de 

2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 213/2016. 

  

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

   

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/consulta/consulta_processo.jsf


 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 21.03.2017   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 496/17-R, de 20 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.017064/2017-16, 

  

R E S O L V E 

  

Designar SILENO CIRNE TRINDADE, matrícula n.º 1466217, Arquiteto e 

Urbanista, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pelo cargo de Assessor 

Técnico, CD-04, da Superintendência de Infraestrutura, a contar de 15 de março de 2017, 

até a sua nomeação em DOU como titular. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Secretaria de Educação a Distância - SEDIS 

Portaria nº 008/17-SEDIS, de 21 de Março de 2017. 

 

A SECRETÁRIA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe conferem o art. 201 do Regimento Geral,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º. Designar a servidora FABÍOLA BARRETO GONÇALVES, Revisora de 

textos da Secretaria de Educação a Distância, matrícula nº 2968603, para atuar como 

Gestora do Registro de Frequência desta Unidade, em atendimento ao art. 4º, inc. I, da 

Portaria nº 37/2017-R, de 20 de janeiro de 2017. 

 

Art. 2º. Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Maria Carmem Freire Diógenes Rêgo – Secretária 

 

 

 

Pró - Reitorias – PR 

Pró – Reitoria de Administração – PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 

Portaria n°052/17-CGT, de 21 de Março de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LOUSARDO BATISTA DA COSTA, Matrícula 

346360, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Recife/PE ,  no período de 29 de Março de 2017 

a 29 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1169/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 21.03.2017   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n°053/17-CGT, de 21 de Março de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LOUSARDO BATISTA DA COSTA, Matrícula 

346360, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Recife/PE,  no período de 31 de Março de 2017 

a 31 de Março de 2017,  conforme solicitação de afastamento nº 1170/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

Portaria n°054/17-CGT, de 21 de Março de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON PETER MACPERSON, Matrícula 

1149300, SERVENTE DE LIMPEZA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Mamanguape/PB,  no 

período de 20 de Maio de 2017 a 20 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 934/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

Portaria n°055/17-CGT, de 21 de Março de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON PETER MACPERSON, Matrícula 

1149300, SERVENTE DE LIMPEZA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Currais Novos/RN, no 

período de 22 de Março de 2017 a 22 de Março de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 1147/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

Portaria n°056/17-CGT, de 21 de Março de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 21.03.2017   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON PETER MACPERSON, Matrícula 

1149300, SERVENTE DE LIMPEZA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Mamanguape/PB,  

no período de 18 de Maio de 2017 a 18 de Maio de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 933/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

Pró – Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria n° 099/17-PROGESP, de 13 de Fevereiro de 2017. 

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada 

pelo Magnífico Reitor através da Portaria n° 1.270-R, de 23/10/1995, CONSIDERANDO, 

disposto no artigo 10-A, § 2°, incluído na Lei n° 11091\2005 pela Lei° 11.784 de 2008, 

  

R E S O L V E 

  

Conceder a Progressão por Mérito Profissional aos servidores a seguir 

relacionados, de acordo com a vigência e o respectivo padrão de vencimento: 

  

SIAPE Nome Vigência Padrão de Vencimento 

1446175 Adenilda Jane Rosa Da Silva 
17/02/2017 

  
09 

1100002 Adilson Nunes De Carvalho 

 

17/02/2017 
  

  

14 

1847270 Adriana Alves Da Silva Alves Dias 18/02/2017 05 

2087486 
Alexandre Dantas Oliveira De 

Medeiros 

03/02/2017   
 

  

  
03 

1466566 Alexandre Ferreira Dos Santos 22/02/2017 09 

1446626 Ana Helena Garcia De Araujo Bezerra 27/02/2017 09 

1466226 Ana Katarina Menezes Da Cruz 
22/02/2017   

  

  09   

  

1444311 Ana Lucia Henrique De Souza 17/02/2017 09 

1190089 Ana Suely De Andrade 06/02/2017 13 

2248866 Anderson Dantas De Morais 17/02/2017 02 

1184522 Anderson Lopes Fontes 17/02/2017 02 

2249052 Andre Luiz Bezerra Falcao Freire 24/02/2017 02 

1444522 Andressa Azevedo De Souto Da Silva 
17/02/2017   

  
09 

1446414 Antonio Sergio Mesquita Da Silva 17/02/2017 09 

1847478 Araken Kleber Azevedo De Oliveira 14/02/2017 05 

1467722 Artejose Revoredo Da Silva 
25/02/2017   

  
09 

1849218 Arthur Diego De Lira Lima 28/02/2017 05 

1446615 Augusto James Pinto Mafaldo 14/02/2017 09 

1188914 Auxinildo De Melo Martins 
17/02/2017   

  
13 

1444359 Aylene Sahvedro Teixeira E Silva 
17/02/2017   

  
09 

 

1446489 
Barbara Goncalves Ferreira 17/02/2017 09 

1959572 Breno Tercio Santos Carneiro 03/02/2017 04 

1850424 Brunilla Thais Queiroz De Melo 21/02/2017 05 

1446370 Carlo Stenio Sarmento Costa 20/02/2017 09 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 21.03.2017   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

2154705 Carlos Frederico Bezerra Barreto 
26/02/2017   

  
15 

1847147 Carolina Aires Mayer 
14/02/2017   

 

  

  
05 

1847222 Casio Carlos Pereira Barreto 
14/02/2017   

  
05 

2092005 Claudiane Dos Santos Vasconcelos 18/02/2017 03 

1446538 Claudio Da Rocha Olegario 
28/02/2017   

  
09 

1360898 Claudio Henrique Silva De Freitas 
22/02/2017   

  
10 

1445527 Cleonice Dantas Da Silva 17/02/2017 09 

2092090 Danillo Luiz De Magalhaes Ferraz 
20/02/2017   

  
03 

1445612 
Davidson Rogerio De Medeiros 

Florentino 
14/02/2017 09 

1445556 Edgard Aurino Da Silva 19/02/2017 09 

1360162 
Edilma Xavier Oliveira Do 

Nascimento 

28/02/2017   

  
10 

1187904 Edivan Francisco Da Silva 15/02/2017 13 

2229321 Edjane Maria De Azevedo Barroso 27/02/2017 10 

1444492 Eduardo Luiz Do Nascimento 17/02/2017 09 

1446381 Elaine Cristina Alves 
20/02/2017   

  
09 

1186750 Eleonora Cristina Bezerra Silva 01/02/2017 13 

2212602 Elio Jose Silveira Da Silva Barreto 
19/02/2017   

  
09 

2364478 Elisangela Alves De Jesus Silva 07/02/2017 09 

2247965 Esdras Caleb Oliveira Silva 
18/02/2017   

 

  

  
02 

1466220 Ewerton Campelo Assis De Oliveira 19/02/2017 09 

1444425 
Fabiana Araujo Rocha De Salles 

Andrade 

27/02/2017   

  
09 

2248875 Felipe Tavares De Araujo 20/02/2017 02 

1446597 Fernando Antonio De Araujo Moura 27/02/2017 09 

1444410 
Flávia Andréia Pereira Soares Dos 

Santos 

21/02/2017   

  
09 

2088428 
Flavio Hildemberg Da Silva 

Gameleira 

13/02/2017   

  
04 

1850399 Flavio Maurilio Dos Santos Lima 
25/02/2017   

 

  

  
05 

1445507 Flavio Wagner Lucena Ribeiro 15/02/2017 12 

1444198 Francidalva De Melo 17/02/2017 09 

1268075 Francisco Claudio Da Silva 07/02/2017 12 

1188371 Francisco Jose De Lima 
14/02/2017   

  
13 

1459658 Frieda Hypolito Da Costa Lins 
15/02/2017   

  
09 

1195273 Gaugefran Jose Guedes De Souza 24/02/2017 13 

2249482 Gentil Lucio Dos Santos Junior 
18/02/2017   

 

  

  
02 

1847260 Gilnei Dantas De Melo 16/02/2017 05 

3214408 Gilson Geraldo De Oliveira 20/02/2017 09 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 21.03.2017   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

2242588 Gleisse Aguiar Silva De Almeida 27/02/2017 09 

1446405 Gracimara Santos Do Nascimento 
17/02/2017   

  
09 

1264806 Gutenberg Bismarck Colaco Lima 07/02/2017 12 

1444611 Helainy Daline Oliveira De Macedo 
27/02/2017   

  
09 

1187813 Helen Sandra Pereira Da Silva 
06/02/2017   

  
13 

1718236 Heliana Lima De Carvalho 17/02/2017 02 

1466550 
Herbete Halamo Rodrigues Caetano 

Davi 

22/02/2017   

  
09 

1189629 Hermano Alberto Nobrega Fonseca 
23/02/2017   

  
13 

1847213 Hudson Rafael Pereira Diniz 
14/02/2017   

  
05 

1445772 Huldmary Saffira Marques Lacerda 20/02/2017 09 

1444142 Inae Karla Clemente Paraguai Aguiar 17/02/2017 09 

1446561 Ione Oliveira De Medeiros 27/02/2017 09 

1189025 Irani Costa De Macedo Tavares 23/02/2017 13 

1466552 Isabel Medeiros Dos Santos Rocha 26/02/2017 09 

1446471 Ivanosca Andrade Da Silva 
14/02/2017   

  
09 

1444194 Jacinta Fabiara Cordeiro Campos 27/02/2017 09 

1164176 Jacqueline De Andrade Carvalho 24/02/2017 13 

1023917 Jailson Gomes De Souza 17/02/2017 02 

1446456 Jean Carlos Correia Guerra 27/02/2017 10 

2248978 Jessyka Pereira De Lima 28/02/2017 02 

2248974 
Jhonatas Wagner Barbosa Da Costa 

Gouveia 

17/02/2017   

  
02 

2249504 Joao Batista Xavier 18/02/2017 02 

1159522 Joao Francisco De Souza Ferreira 17/02/2017 02 

1445601 Joao Soares De Souto 17/02/2017 09 

2363297 Joelma De Araujo Nunes Assuncao 27/02/2017 09 

1476546 Joice Marques Ribeiro 26/02/2017 09 

1172208 Jonas Pessoa Da Costa 
03/02/2017   

  
14 

1958734 
Jose Aureliano Arruda Ximenes De 

Lima 
02/02/2017 04 

1466555 Jose Dos Santos Cunha 25/02/2017 09 

1172227 Jose Maria Lucas 04/02/2017 15 

2213818 Jose Romulo Gomes Cruz 20/02/2017 09 

2248914 Jose Wagner Alves Garrido 28/02/2017 02 

1446591 Josicleide Alves De Oliveira 
27/02/2017   

  
09 

1189492 Josilene Maria Ferreira Pinheiro 27/02/2017 13 

1446426 
Joyme Nakayama De Araujo 

Raimundo Nunes 
17/02/2017 09 

1445530 Julio Cesar Barbosa Xavier 17/02/2017 09 

2249005 Kaique Yuri Marcio Araujo 17/02/2017 02 

1945288 Kamyla Alvares Pinto 19/02/2017 02 

1466559 Karla Cristina Tavares Costa 22/02/2017 09 

1959893 Karla Geane De Oliveira 
07/02/2017   

  
04 

1446259 
Karoline Queiroz Martins Almeida De 

Araujo 
27/02/2017 09 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 21.03.2017   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

1189028 Katarine Furtado Cavalcanti Mansur 23/02/2017 13 

2269092 
Kellen Micheline Alves Henrique 

Costa 
17/02/2017 08 

1848136 Kionara Sarabella Turibio E Silva 14/02/2017 05 

1444432 
Lana Patricia Cavalcanti Soriano De 

Souza 
27/02/2017 09 

1446364 Larissa Gomes Da Silva 
27/02/2017   

  
09 

1446583 Licelio Allan Castro De Souza 27/02/2017 09 

3189411 
Ligianne Revoredo Bezerra Cunha 

Lima 
15/02/2017 13 

1444361 Lilia Rodrigues De Melo Marques 18/02/2017 09 

1467392 Linduarte Leitao De Medeiros Brito 25/02/2017 09 

2249013 Luan David Pereira Do Nascimento 24/02/2017 02 

2329441 
Luana Cristina Lins De Medeiros 

Oliveira 
17/02/2017 10 

2249179 Lucas Alessio Anunciado Silva 
24/02/2017   

  
02 

1188367 Lucia Helena Coelho Nobrega 06/02/2017 13 

1446350 Luciana Carla Barbosa De Oliveira 17/02/2017 09 

2248973 Luis Otavio De Araujo 24/02/2017 02 

1189627 Luzia Pessoa De Araujo 23/02/2017 13 

1445526 Luzimara Glaucia Oliveira Rodrigues 17/02/2017 09 

1444597 Magda Alves Da Silva 
27/02/2017   

  
09 

1446266 
Marcela Georgina Da Costa Rocha 

Santos 
15/02/2017 09 

1189625 Marcello Freire Alves De Souza 27/02/2017 13 

1467035 Marcelo De Miranda Moura 22/02/2017 09 

2374575 Marcelo De Oliveira Souza 25/02/2017 08 

2346884 Marcelo Henrique Tavares Marinho 17/02/2017 09 

1848021 Marcelo Pereira Maia 14/02/2017 05 

1848213 Marcelo Policarpo Alves 
18/02/2017   

  
05 

1168886 Maria Aparecida Dantas De Araujo 08/02/2017 14 

1446585 Maria Da Conceicao Silva De Franca 17/02/2017 09 

1645785 
Maria Do Carmo Araujo De Medeiros 

Fernandes De Oliveira 
14/02/2017 05 

1444650 Maria Helena Vieira De Melo 17/02/2017 09 

1444579 Maria Margarida Oliveira Da Silva 17/02/2017 09 

1446518 
Marjorie Michelle Souto Cortez 

Martins 
17/02/2017 09 

2242650 Marsilene Gomes Freitas 
27/02/2017   

  
09 

1848137 
Mayara Madja Fernandes Medeiros 

Santos 
16/02/2017 05 

1444439 
Monalisa Soares Maranhao De Freitas 

Medeiros 
20/02/2017 09 

3179625 Monica Ferreira Lopes 17/02/2017 09 

2249625 Natany De Souza Batista Medeiros 18/02/2017 02 

1467038 Niedson Ricardo De Oliveira Morais 28/02/2017 09 

2220250 Nivia Maria Rodrigues Arrais 27/02/2017 09 

1173454 Ozimar Azevedo 
14/02/2017   

  
14 

1445528 
Patricia De Kassia Da Costa 

Fernandes Damasceno 
17/02/2017 09 

3075912 Patricia Karla De Souza E Silva 19/02/2017 02 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 21.03.2017   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

1466788 Pedro Eneas Do Nascimento Neto 26/02/2017 09 

1446557 Raquel Die Maia 17/02/2017 09 

1978206 Rebeca Aline Maria Da Silva 10/02/2017 03 

1445580 Ricardo Godeiro Costa 18/02/2017 09 

1466556 Ricardo Pereira Do Rego 
22/02/2017   

  
09 

1445522 Rita De Cassia Lopes Teixeira 17/02/2017 09 

1444732 
Rochele Adriane Elias De Farias 

Barbalho 
27/02/2017 09 

2248922 Rodrigo Serafim De Araújo 20/02/2017 02 

3787095 Rosa Sa De Oliveira Neta 28/02/2017 02 

2249490 Rosaver Alves Da Costa 18/02/2017 02 

1445010 Sandra Araujo De Oliveira 17/02/2017 09 

1466228 Sandro Araujo Da Silva 22/02/2017 09 

1445724 Severino Alves De Moura Filho 16/02/2017 12 

1466217 Sileno Cirne Trindade 22/02/2017 09 

1444437 
Silvana Helena Neves De Medeiros 

Jeronimo 
27/02/2017 09 

1189134 Silvia Fernanda Tavares De Oliveira 13/02/2017 13 

1188362 
Simone Ferreira Montenegro De 

Cerqueira 
02/02/2017 13 

1467873 Solange Elias De Morais 25/02/2017 09 

2249722 Stefferson Alves Sarthour 19/02/2017 02 

1847283 Sueilha Ferreira De Andrade De Paula 14/02/2017 05 

2249530 Tarsila Barbosa Dantas 17/02/2017 02 

2249096 Tatiana Moura Vasconcelos 17/02/2017 02 

1446090 Tatiana Xavier Da Costa 17/02/2017 09 

1446345 Tayne Anderson Cortez Dantas 17/02/2017 09 

2177267 
Teresa Neumann Beserra Dantas 

Fabricio 
27/02/2017 09 

1847108 Thales Bruno Costa De Azevedo 18/02/2017 05 

2249347 
Thays Lins Galvao De Albuquerque 

Bastos 
17/02/2017 02 

1847134 Tobias Ferreira Da Rocha Neto 14/02/2017 05 

2435817 
Veronica Medeiros Gurgel De 

Oliveira 
19/02/2017 09 

2242645 Viviane Borges De Araujo 17/02/2017 09 

1446625 Viviane Clezia Cassiano Minervino 17/02/2017 09 

1152030 Walter Pedro Silva Junior 17/02/2017 02 

1847118 Zaira Atanazio Ferreira 14/02/2017 05 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria n° 011/17-PROGESP, de 05 de Janeiro de 2017. 

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada 

pelo Magnífico Reitor através da Portaria n° 1.270-R, de 23/10/1995, CONSIDERANDO, 

disposto no artigo 10-A, § 2°, incluído na Lei n° 11091\2005 pela Lei° 11.784 de 2008, 

  

R E S O L V E 

  

Conceder a Progressão por Mérito Profissional aos servidores a seguir 

relacionados, de acordo com a vigência e o respectivo padrão de vencimento: 

  

SIAPE Nome Vigência Padrão de Vencimento 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 21.03.2017   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

2237409 Adalberto Almeida De Araujo Junior 06/01/2017 02 

1149311 

  
Adna Francisca Da Silva 

16/01/2017   

  
15 

1152425 Albimar Costa De Queiroz 22/01/2017 15 

1149313 Ana Cristina Bezerra De Castro 
15/01/2017   

 

  

  
15 

1737291 Ana Karina De Lira Santos 06/01/2017 02 

1264799 Ana Lucia Correia Da Silva 29/01/2017 12 

1264131 Anajulia Alves Da Silva 
27/01/2017   

  

  12   

  

2087340 Andre Vinicius Gregorio Lima 29/01/2017 03 

1204578 Antonia Angela Da Silva 27/01/2017 13 

350857 Arivaldo Alves Delio 14/01/2017 15 

2086308 Barbara Ferraz Bahia 31/01/2017 03 

2608493 Bruno Erick De Barros Lucena 16/01/2017 04 

1519714 
Carlos Alexandre De Amorim Garcia 

Filho 

04/01/2017   

  
04 

1204354 Cecilia Isabel Dos Santos 18/01/2017 13 

1184181 
Claudia Christianne Barros De Melo 

Medeiros 
03/01/2017 13 

1183641 Cristiane De Araujo Rodrigues 
04/01/2017   

  
13 

2085785 Diogo Ikaro Medeiros De Macedo 29/01/2017 03 

1459748 Edriene Pinto Marinho 07/01/2017 09 

1460125 Eloisa Helena Fonseca Dantas 
14/01/2017   

  
09 

1264241 Franklin Dantas Freire 
16/01/2017   

  
12 

1261868 Geaneide Santos De Lima 21/01/2017 12 

1955560 Gleydson Nicolau Bastos Da Costa 11/01/2017 04 

1284814 Hevio Freitas De Lucena 11/01/2017 12 

1149320 Idausa Jose Santos Dos Passos 15/01/2017 15 

1284210 Italo Medeiros De Azevedo 
02/01/2017   

  
12 

1260907 Itamar Raimundo De Sousa 
15/01/2017   

 

  

  
12 

1185929 Janaina Cavalcanti Costa De Oliveira 
25/01/2017   

  
13 

1673830 Katia Rejane Da Silva 22/01/2017 07 

1955021 Leonardo Nogueira Pimentel 
02/01/2017   

  
04 

1183646 Lercia Mariza Freire Teixeira 
03/01/2017   

  
13 

2085500 Luan De Lima Farias 27/01/2017 03 

1945238 Lucas Gama De Santana 
04/01/2017   

  
04 

1184018 Luis Bouquillard Ribeiro Fernandes 04/01/2017 13 

1186634 Mabel Mendes Cavalcanti 27/01/2017 13 

1264125 Marcia Maria Da Silva Barbosa 
20/01/2017   

  
12 

1188906 Marcia Regina Dantas De Araujo 31/01/2017 13 

3442057 Marcio Villar De Freitas 18/01/2017 04 

2237391 Marcos Paulo Do Nascimento Pereira 01/01/2017 02 

1261464 Margarida Gomes Da Silva 24/01/2017   12 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 21.03.2017   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

  

1276182 Maria Da Guia Soares De Lima 30/01/2017 12 

1186046 Maria Da Penha Da Silva 
19/01/2017   

  
13 

1149323 Maria Dalva De Moura 15/01/2017 15 

1149309 Maria De Fatima Gomes Neves 
15/01/2017   

 

  

  
15 

1264803 Maria De Fatima Oliveira Da Costa 27/01/2017 12 

1610604 
Maria Helena Andrade Ferreira De 

Melo 

10/01/2017   

  
05 

1186629 Maria Isaura Olivia Sousa E Silva 27/01/2017 13 

2082231 Mario Barros Madeira Filho 21/01/2017 03 

1264746 Marli Martins Rodrigues 
20/01/2017   

  
12 

1149321 Marta Rejane De Souza Medeiros 
27/01/2017   

  
15 

2084212 Michelle Maria Da Silva 
28/01/2017   

 

  

  
03 

1957570 Monica Cabral Do Monte 18/01/2017 04 

1149322 Mousaniel Pereira De Araujo 14/01/2017 15 

1956237 Nara De Souza Moura 16/01/2017 04 

1168510 Nizia Maria De Lima 
22/01/2017   

  
15 

1263412 Odilene Maria De Oliveira 
21/01/2017   

  
12 

1186039 Patricia Taveira De Brito Araujo 30/01/2017 13 

2087400 Pedro Gustavo Câmara Da Silva 
20/01/2017   

 

  

  
03 

1775791 Raquel Karoline Barreto Fernandes 31/01/2017 03 

1281024 Renan Laurindo Dantas Dos Santos 14/01/2017 07 

1264780 Robson Rocha De Sousa 20/01/2017 12 

1149310 
Rosangela Lustosa Davila Pinheiro 

Daniel 

16/01/2017   

  
15 

1264128 Silvana Lucia Silva Barbosa 20/01/2017 12 

350856 Solange Alvares Dos Santos 
14/01/2017   

  
15 

1204575 Solange De Fatima Pinon Gouvea 
27/01/2017   

  
13 

1954436 
Thayza Menezes Gouveia De 

Medeiros 
09/01/2017 04 

1186638 Themis Nobrega De Freitas Lopes 
30/01/2017   

  
13 

1149315 Vamberto Xavier De Brito 
21/01/2017   

  
15 

1836915 Vanessa Barboza De Souza 
14/01/2017   

  
05 

1187580 Vera Lucia Silva Bezerra 26/01/2017 13 

1169336 Veruska Maria Fernandes Lima 17/01/2017 14 

1955348 Vinicius Vianna De Sousa 11/01/2017 04 

1459767 Wilma Simoes Dantas 15/01/2017 09 

1186746 Zankennedy Jales De Queiroz 25/01/2017 13 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 21.03.2017   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Atenção a Saúde do Servidor – DASS 

Portaria nº 026/17-DASS, 17 de Março de 2017. 

  

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

  

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

R E S O L V E 

 

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.077152/2016-88 

Servidor: Bismarck Luiz Silva 

Matrícula: 2345599 

Cargo: Professor 

Lotação: Departamento De Engenharia De Materiais 

Vigência: 05/12/2016 

Grau de risco: Médio 

Laudo: 2015002057 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 

 

 

 

Portaria nº 027/17-DASS, 17 de Março de 2017. 

  

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

  

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

R E S O L V E 

  

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.016019/2017-36 

Servidor: Liz Monique Da Fonseca Medeiros 

Matrícula: 1830610 

Cargo: Técnico Em Enfermagem 

Lotação: Departamento De Odontologia 

Vigência: 13/02/2017 

Grau de risco: Médio 

Laudo: 2012003448 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 21.03.2017   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 028/17-DASS, 17 de Março de 2017. 
  

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR - DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

 

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

  

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

R E S O L V E 

  

Alterar a Portaria nº 006-DAS, de 09 de fevereiro de 2017, publicada no Boletim 

de Serviço da UFRN nº 28/2017 de 09/02/2017, para retificar o período de vigência da 

servidora MARIA REGINA MACEDO COSTA, para 05/02/2013 a 22/03/2013, 

permanecendo os demais dados inalterados. 

  

Certifique-se, publique-se, cumpra-se. 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 

 

 

 

Centros Acadêmicos - CA 

Centro de Tecnologia - CT 

Portaria n°075/17-CT de 16 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

  

R E S O L V E 

 

Localizar o servidor  Francisco Luiz da Silva, matrícula SIAPE 0350410, ocupante 

do cargo de Mecânico, exercendo atividades no Departamento de Engenharia Mecânica 

desde 17 de abril de 2008 com carga horária semanal de 40 (quarenta) horas. 

 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Manufatura 

 

Descrição das Atividades Freq. Tempo 

1. Soldagem (solda oxi-acetilênica e solda ao arco); D 2h 

2. Serralheria (lixamento e pintura de estruturas metálicas e 

equipamentos); 

D 2h 

3. Limpeza de máquinas operatrizes com solvente; D 2h 

4. Usinagem mecânica (torneamento, aplainamento, emissão de 

gases e desprendimento de calor). 

D 2h 

TOTAL 40 horas por semana 

 

Observação: frequência (FREQ): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 

 

 

Portaria n°076/17-CT de 17 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 21.03.2017   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

  

R E S O L V E 

  

Designar os professores Adaildo Gomes D’Assunção, Professor Titular, mat. 

6345784; Laércio Martins de Mendonça, Professor Titular, mat. 349732; e Hertz Wilton de 

Castro Lins, Professor Adjunto, mat. 1422699, para, sob a presidência do primeiro, 

comporem Banca Examinadora para a avaliação dos candidatos inscritos para participação 

no Programa BRAFITEC 2017-2018, no âmbito de Projeto de intercâmbio estudantil entre 

as instituições UFRN, UFSC, UFPE, INP-Toulouse e INP-Grenobe, aprovado pela CAPES. 

                                                                                       

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 

 

 

Portaria n°077/17-CT de 17 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Designar os professores Adaildo Gomes D’Assunção, Professor Titular, mat. 

6345784; Laércio Martins de Mendonça, Professor Titular, mat. 349732; e Hertz Wilton de 

Castro Lins, Professor Adjunto, mat. 1422699, para, sob presidência do primeiro, 

comporem Banca Examinadora para a avaliação das submissões ao 1º Desafio de 

Tecnologia e Inovação em Telecomunicações, no tema Aplicações em Sistemas de 

Comunicações Sem Fio, correspondente à Chamada para Participação, lançada no dia 24 de 

outubro de 2016. 

                                                                                       

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz – Diretor 

 

 

 

Departamento de Engenharia Civil - DECIV 

Portaria n°012/17-DECIV, de 21 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CICERO ONOFRE DE ANDRADE NETO, 

Matrícula 346736, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, para participar de eventos, no país, em 

Caraúbas/RN, no período de 22 de Março de 2017 a 23 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 1159/2017. 

 

(a) Olavo Francisco dos Santos Junior – Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 

Portaria n°013/17-CCET, de 20 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 21.03.2017   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de RICARDO OJIMA, Matrícula: 

1880578, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS, para participar de órgãos de deliberação 

coletiva, no país, em BRASILIA / DF,  no período de 11 de Abril de 2017 a 14 de Abril de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 1114/2017. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor de Centro Substituto 

 

 

 

Departamento de Geologia - DG 

Portaria n°022/17-DG, de 21 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FERNANDO ANTONIO ALVES FEITOSA, 

Matrícula 346004, DESENHISTA TECNICO ESPECIALIDADE DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Nova 

Cruz/RN,  no período de 24 de Março de 2017 a 24 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 1162/2017. 

 

(a) Laecio Cunha de Souza - Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Portaria nº 018/17-CCSA, de 20 de Março de 2017. 

  

A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1314/2015, de 08 de julho de 

2015; 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º.  Alterar a Portaria nº 16/2017 - CCSA, para excluir a professora Yara 

Maria Pereira Gurgel, SIGEPE nº 1657901, e em substituição, designar a professora, Ana 

Beatriz Ferreira Rebello Presgrave, SIGEPE nº 1693362, lotadas no Departamento Direito 

Privado, na condição de suplente da Subcomissão para a linha III - Direito internacional e 

concretização dos direitos do processo seletivo para o Curso de Mestrado em Direito de 

2017. 

  

Art. 2º. Esta Portaria tem efeito retroativo a 17 de março de 2017. 

  

Publique-se; Cumpra-se. 

  

(a) Maria Arlete Duarte de Araújo - Diretora 

 

 

 

Departamento de Turismo – DTUR 

Portaria n°021/16-DTUR, de 15 de Agosto de 2016. 

 

O Chefe do Departamento de Turismo - DETUR, do Centro de Ciências da Sociais 

Aplicadas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 21.03.2017   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

Art. 1º - Designar o servidor MARCUS VINÍCIUS FERNANDES TERTO, 

matrícula nº 1774302, Assistente em Administração, como tutor do Estágio Probatório da 

Servidora RITA DE KÁSSIA DA SILVA, Auxiliar em Administração, matrícula nº 

2319317, lotada neste departamento. 

 

Art. 2º - Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

 (a) Luiz Augusto Machado Mendes Filho - Chefe 

(Republicada por incorreção) 

 

 

 

Portaria n°002/17-DTUR, de 21 de Março de 2017. 

 

O Chefe do Departamento de Turismo, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º - Designar as professoras Leilianne Michelle Trindade Da Silva 

Barreto (mat. SIGEPE: 2568265), Sueli Aparecida Moreira (mat. SIGEPE: 1674770) e 

Mayara Ferreira De Farias (mat. SIGEPE: 2375971), para comporem a Comissão de 

Avaliação de Dispensa de Estágio do proc. 23077.017527/2017-31. 

  

Publique-se Cumpra-se 

  

(a) Luiz Augusto Machado Mendes Filho - Chefe 

 

 

 

Portaria n°003/17-DTUR, de 21 de Março de 2017. 

 

O Chefe do Departamento de Turismo, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1.014/2013-R, de 17 de maio de 2013, e por 

deliberação da Plenária do Departamento de Turismo, realizada em 10 de março de 2017, 

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º - Designar as professoras Leilianne Michelle Trindade Da Silva 

Barreto (mat. SIGEPE: 2568265), Lissa Valeria Fernandes Ferreira (mat. SIGEPE: 

1675246) e a servidora Técnico-Administrativa Rita de Kássia da Silva (mat. SIGEPE: 

2319317), para sob a presidência da primeira, comporem a Comissão responsável pela 

elaboração do edital e realização da eleição para escolha do Vice Coordenador do Curso de 

Turismo, Campus Central. 

  

Publique-se Cumpra-se 

 

(a) Luiz Augusto Machado Mendes Filho - Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Departamento de Letras - DLET 

Portaria 012/17-DLET, de 20 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 21.03.2017   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de SIMONE PATRICIA SOARES DE SOUZA, 

Matrícula 2219670, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LETRAS, para participar de eventos, no país, em 

Florianópolis/SC,  no período de 08 de Maio de 2017 a 13 de Maio de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 1087/2017. 

 

(a) Sulemi Fabiano Campos – Chefe 

 

 

 

Portaria n°013/17-DLET, de 20 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAHAYANA CRISTINA GODOY, Matrícula 

1153427, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

LETRAS, para participação em Banca, em João Pessoa/PB,  no período de 24 de Março de 

2017 a 25 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1138/2017. 

 

(a) Sulemi Fabiano Campos – Chefe 

 

 

 

Portaria n°014/17-DLET, de 20 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JULIANE VARGAS WELTER, Matrícula 

1223367, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

LETRAS, para participar de eventos, no país, em Porto Alegre/RS,  no período de 15 de 

Maio de 2017 a 19 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1146/2017. 

 

(a) Sulemi Fabiano Campos – Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento de Odontologia - DOD 

Portaria n°014/17-DOD, de 20 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KENIO COSTA DE LIMA, Matrícula 277398, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em Vitória / ES,  no período de 19 de Abril de 2017 a 20 de Abril de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 912/2017. 

 

(a) Roseana de Almeida Freitas – Chefe 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 21.03.2017   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°015/17-DOD, de 20 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAISA PAULINO RODRIGUES, Matrícula 

1753229, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em 

Fortaleza/CE,  no período de 04 de Abril de 2017 a 07 de Abril de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 1098/2017. 

 

(a) Roseana de Almeida Freitas - Chefe 

 

 

 

Portaria n°016/17-DOD, de 20 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANGELO GIUSEPPE RONCALLI DA 

COSTA OLIVEIRA, Matrícula 1149540, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

DO(A) DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para participação em Banca, em 

Fortaleza/CE,  no período de 03 de Abril de 2017 a 05 de Abril de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 1101/2017. 

 

(a) Roseana de Almeida Freitas – Chefe 

 

 

 

Departamento de Cirurgia - DCIR 

Portaria nº 002/17-DCIR, de 13 de janeiro de 2017. 

 

O Chefe em exercício do Departamento de Cirurgia, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias que lhe confere a portaria nº 1412/2016-R, de 08 de julho de 2016, 

  

R E S O L V E 

  

Designar a professora LYGIA MARIA COSTA SOARES REGO, mat. 152258, a 

partir de 04  janeiro de 2017, para a Coordenação da disciplina de “Oncologia”, até que 

nova Portaria venha a revoga-la. 

  

Dê-se Ciência e  Cumpra-se. 

  

Secretaria do Departamento de Cirurgia, em Natal, 08 de março de 2017. 

  

(a)Antônio Medeiros Dantas Filho - Chefe 

  

  

Portaria nº 002/17-DCIR, de 13 de janeiro de 2017. 

                        

O Chefe em exercício do Departamento de Cirurgia, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias que lhe confere a portaria nº 1412/2016-R, de 08 de julho de 2016, 

  

R E S O L V E 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 21.03.2017   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

Designar a professora LYGIA MARIA COSTA SOARES REGO, mat. 152258, a 

partir de 04  janeiro de 2017, para a Coordenação da disciplina de “Oncologia”, até que 

nova Portaria venha a revoga-la. 

     

Dê-se Ciência e Cumpra-se. 

  

Secretaria do Departamento de Cirurgia, em Natal, 08 de março de 2017. 

   

(a) Antônio Medeiros Dantas Filho - Chefe 

 

 

 

Departamento de Fonoaudiologia - DFONO 

Portaria nº 023/17-DFONO, de 20 de Março de 2017. 

  

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 722/2013-R, de 04 de abril de 2013 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1. Localizar a servidora Rafaela Bezerra Façanha Correia, matrícula SIAPE 

n.º 2322919, ocupante do cargo de Professor do magistério superior nível I, Classe A- 

Assistente A, em regime de trabalho de 40 horas semanais (dedicação exclusiva), 

exercendo suas atividades no Departamento de Fonoaudiologia desde 08/07/2016, 

conforme quadro abaixo. 

  

Ambiente de trabalho: Unidade de Saúde da Família do Bom Pastor, Unidade de 

Saúde da Família Nossa Senhora de Nazaré, Unidade de Saúde da Família de Santarém, 

Centro de Atenção Psicossocial Infanto Juvenil (Cidade da Esperança). 

                                   

                                    Descrição Das Atividades Freq. Tempo 

Disciplina: FON0036 Prática Curricular Supervisionada em 

Saúde Coletiva I 

Local: Unidade de Saúde da Família do Bom Pastor e Unidade de 

Saúde da Família Nossa Senhora de Nazaré 

Dias: 2ª feira e 4ª feira (manhã) 

Atividades: Supervisão de alunos em acolhimento dos usuários da 

Unidade de Saúde, realização de visita domiciliar para cadastro 

de usuários e atendimento compartilhado com outros 

profissionais de saúde da Unidade, mapeamento do território, 

interconsulta, orientações individuais e em grupo, educação 

permanente, ações de educação em saúde em escolas e outros 

equipamentos sociais do território adscrito, dinâmicas interativas 

com os usuários na sala de espera, ações de promoção da saúde e 

prevenção de danos e agravos na comunidade. 

  

S 8 h 

Disciplinas: DSC0063 Atividade Interativa Interdisciplinar II: 

Saúde e Cidadania (SACI II) 

Local: Unidade de Saúde da Família de Santarém 

Dias: 3ª feira (tarde) 

Atividades: Tutoria dos alunos de diversos cursos da área da 

saúde através de práticas voltadas ao processo de trabalho das 

equipes de Saúde da Família, como: acolhimento aos usuários, 

visita domiciliar para cadastro de usuários, ações de educação em 

saúde durante as campanhas e em sala de espera. 

  

S 4 h 

Outras atividades 

Local: Unidade de Saúde da Família do Bom Pastor, Unidade de 

Saúde da Família Nossa Senhora de Nazaré e Unidade de Saúde 

da Família de Santarém 

S 2 h 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 21.03.2017   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

Reuniões realizadas com os profissionais de saúde para articular 

atividades referentes às disciplinas de Prática Curricular 

Supervisionada em Saúde Coletiva I e Atividade Interativa 

Interdisciplinar II: Saúde e Cidadania (SACI II). 

  

Projeto de Extensão 

Local: Centro de Atenção Psicossocial Infanto Juvenil 

Dias: 3ª feira (manhã) 

Coordenação e tutoria no Projeto de Extensão “A Fonoaudiologia 

e sua Interface com a Saúde Mental”. Supervisão de alunos no 

Centro de Atenção Psicossocial Infanto Juvenil de Natal (Cidade 

da Esperança) nas atividades com os grupos de pais e 

responsáveis, atendimentos individuais, interconsultas, reuniões 

clínicas, acolhimento dos usuários, grupo de crianças usuárias do 

serviço. 

  

S 4 h 

Projeto de Pesquisa: orientação de alunos no Trabalho de 

Conclusão do Curso 

Orientação e pesquisa realizada com os usuários e profissionais 

do Centro SUVAG (Sistema Universal Verbotonal de Audição 

Guberina) do Rio Grande do Norte. 

S 4 h 

  

TOTAL 

  

22 horas por semana. 

 

OBS.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

 

O tempo deve ser exposto em horas(h) 

  

Art. 2. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Renata Veiga Andersen Cavalcanti - Chefe 

 

 

 

Departamento de Farmácia - DFAR 

Portaria nº 039/17-DFAR, de 15 de Fevereiro de 2017 

  

O Chefe do Departamento de Farmácia usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria nº2154/2016-R de 05/10/2016. 

  

R E S O L V E 

  

Localizar o servidor: LUIZ RICARDO TEIXEIRA DE FARIAS,  Matrícula 

SIAPE 2374058, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, exercendo suas atividades 

no (a) Laboratório de Farmacognosia desde de 15  de fevereiro de 2017 com carga horária 

semanal de 40  horas. 

  

Ambiente de trabalho: Laboratório de Farmacognosia 

 

Descrição das Atividades Freq. Tempo 

Manipulação de substâncias químicas (ácidos, bases, solventes 

orgânicos, sais inorgânicos) 

S 6H 

Manipulação de matéria-prima vegetal (extratos e compostos 

isolados) 

S 6H 

Análise e isolamento de produtos naturais por cromatografia: contato 

com sílica gel 

S 6H 

Contato diário com vapores de solventes tóxicos oriundos de 

procedimentos de rotina em laboratório de farmacognosia, tais como 

concentração de extratos em evaporador rotatório e cromatografia 

S 6H 

Utilização da bomba de vácuo (alto nível de ruído) S 3H 

Utilização da lâmpada de ultravioleta S 2H 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 21.03.2017   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

  

OBS: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S), ou mensal (M). 

 

O tempo de ser exposto em horas (h). 

  

(a) Euzébio Guimarães Barbosa - Chefe 

 

  

 

Portaria nº 040/17-DFAR, de 23 de Janeiro de 2017 

  

O Chefe do Departamento de Farmácia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria nº2154/2016-R de 05/10/2016. 

 

R E S O L V E 

 

Localizar a servidor(a): CAMILA GURGEL DANTAS DE PAULA , matrícula 

SIAPE:1352651,  ocupante do cargo de Farmacêutico, exercendo suas atividades na 

FARMÁCIA ESCOLA, desde 23  de  janeiro  de 2017,  com carga horária semanal de 40 

Horas. 

  

Ambiente de trabalho: FARMÁCIA ESCOLA/DFAR 

 

Descrição das Atividades Freq.* Tempo 

Acompanhamento dos alunos na atividade de dispensação de 

medicamentos para os pacientes no balcão e na atividade de atenção 

farmacêutica 

D 2 

Atendimento e orientação aos clientes no balcão D 2 

Consulta farmacêutica aos pacientes selecionados- Atenção 

Farmacêutica 

D 3 

Administração de medicamentos injetáveis, verificação de pressão 

arterial e  determinação de glicose 

D 0,5 

Prestar informações sobre medicamentos - Centro de Informação de 

Medicamentos-CIM 

D 0,5 

 

OBS: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S), ou mensal (M). 

 

O tempo de ser exposto em horas (h). 

  

(a) Euzébio Guimarães Barbosa - Chefe 

 

 

 

Portaria n
o
 041/17-DFAR, de 23 de Janeiro de 2017 

  

O Chefe do Departamento de Farmácia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria nº2154/2016-R de 05/10/2016. 

  

R E S O L V E 

 

Designar Júlio César Mendes e Silva, mat.0349692, Professor Adjunto,  tutor no 

Estágio Probatório de Camila Gurgel Dantas de Paula , matrícula SIAPE:1352651, 

Farmacêutico, ambos lotados no Departamento Departamento de Farmácia. 

  

(a) Euzébio Guimarães Barbosa - Chefe 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 21.03.2017   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

Portaria n
o
042/17-DFAR, de   15 de fevereiro de 2017 

  

O Chefe do Departamento de Farmácia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria nº2154/2016-R de 05/10/2016. 

 

R E S O L V E 

  

Designar Silvana Maria Zucolotto Langassner, mat.1490222, Professor 

Adjunto,  tutor no Estágio Probatório de LUIZ RICARDO TEIXEIRA DE 

FARIAS,  Matrícula SIAPE 2374058, Técnico de Laboratório, ambos lotados no 

Departamento Departamento de Farmácia. 

  

(a) Euzébio Guimarães Barbosa - Chefe 

 

 

 

Centro de Biociências - CB 

Portaria n º 018/17 – CB, de 21 de Março de 2017. 

  

O Diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 

1.779/2015-R, de 16 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 21 de 

setembro de 2015. 

  

R E S O L V E 

  

Designar os Professores, LILIAN GIOTTO ZAROS DE MEDEIROS, matrícula 

1714262, JOSÉLIO MARIA GALVÃO DE ARAÚJO, matrícula 1715230, PAULO 

MARCOS DA MATTA GUEDES, matrícula 1752367 e VÂNIA SOUSA ANDRADE, 

matrícula 2121234, do Departamento de Microbiologia e Parasitologia 

(DMP/CB), RAQUEL CORDEIRO THEODORO, matrícula 1997012, do Departamento de 

Biologia Celular e Genética (DBG/CB) e o representante discente, DÊNIS DANTAS DA 

SILVA, matrícula 20161015050, do Programa de Pós-Graduação em Biologia Parasitária 

(PPGBP/CB), para, sob a presidência do primeiro, constituirem a Comissão para avaliar e 

aplicar os critérios da CAPES para classificar os alunos ou pesquisadores do 

PPGBP/UFRN, candidatos às bolsas, como também para acompanhar e avaliar os bolsistas 

de mestrado e de pós-doutorado (PNPD) do PPGBP/UFRN. 

 

(a) Graco Aurélio Câmara de Melo Viana – Diretor 

 

 

Departamento de Morfologia - DMOR 

Programa de Pós-Graduação em Biologia Estrutural e Funcional - PPGBEF 

Portaria n °002/17-PPGBEF, de 21 de Março de 2017. 

 

O COORDENADOR DO MESTRADO EM BIOLOGIA ESTRUTURAL E 

FUNCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições, 

  

R E S O L V E 

  

Designar o professor adjunto EXPEDITO DA SILVA DO NASCIMENTO 

JUNIOR, matrícula 4363493, como presidente da comissão organizadora do simpósio de 

qualificação do Programa de Pós Graduação em Biologia Estrutural e Funcional da UFRN, 

edição 2017, e o professor adjunto CARLOS AUGUSTO GALVAO BARBOZA, matrícula 

2220417, e o professor adjunto FERNANDO VAGNER LOBO LADD, matrícula 1076490, 

como membros da mesma comissão. 

  

Dê-Se Ciência E Cumpra-Se  

  

(a) Judney Cley Cavalcante - Coordenador 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 21.03.2017   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

Centro de Educação – CE 

Núcleo de Educação - NEI 

Portaria n°013/17-NEI, de 21 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDNA MARIA DA SILVA, Matrícula 

5372961, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em Pureza/RN,  no período de 21 de Março de 

2017 a 21 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1144/2017. 

 

(a) Teresa Regia Araújo de Medeiros – Diretor 

 

 

 

Portaria 014/17-NEI, de 21 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA MARIA CUNHA AGUIAR, Matrícula 

348483, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para Viagem a serviço, no país, em 

Pureza/RN,  no período de 21 de Março de 2017 a 21 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 1081/2017. 

 

(a) Teresa Regia Araújo de Medeiros - Diretor 

 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Portaria n°036/17-CERES, de 20 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ELISIO PEREIRA DE ARAUJO JUNIOR, 

Matrícula 349959, ENGENHEIRO-AREA DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES - 

CAICÓ, para Viagem a serviço, no país, em Natal/RN,  no período de 21 de Março de 2017 

a 21 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1152/2017. 

 

(a) Sandra Kelly de Araujo - Diretora 

 

 

 

Departamento de História do Ceres - DHC 

Portaria n°007/17-DHC, de 21 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 21.03.2017   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO MANOEL ELIBIO JUNIOR, 

Matrícula 1683652, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no 

país, em Natal/RN,  no período de 22 de Março de 2017 a 22 de Março de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 1160/2017. 

 

(a) Lourival Andrade Junior – Chefe 

 

 

 

Departamento de Educação do Ceres - EDUC 

Portaria n°007/17-EDUC, de 21 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

- CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FERNANDO BOMFIM MARIANA, 

Matrícula 1686878, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CERES, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em Brasília/DF,  no período de 20 de Março de 

2017 a 24 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1111/2017. 

 

(a) Grinaura Medeiros de Morais – Chefe 

 

 

 

Unidades Suplementares – US 

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 

Portaria n°027/17-EAJ, 10 de Março de 2017. 

  

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015, 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os professores Gunthinéia Alves de Lira – matrícula SIAPE 

2652271, e Gerbson Azevedo de Mendonça – matrícula SIAPE 2378556, para exercer a 

função de Chefe e Vice-Chefe, respectivamente, da Unidade de Extração e Processamento 

de Produtos Apícolas da Escola Agrícola de Jundiaí – Unidade Acadêmica Especializada 

em Ciências Agrárias, a partir desta data, pelo período de 02 anos. 

 

Art. 2º Esclarecer que os servidores mencionados no Art. 1º farão jus somente à 

remuneração e vantagens que atualmente percebem no exercício do cargo de Docente, 

nenhum outro benefício pecuniário podendo ser-lhes deferido pelo exercício dos encargos 

que são atribuídos com esta portaria. 

 

Art. 3º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

Dê-se ciência Publique-se Cumpra-se 

  

(a) Júlio César de Andrade Neto – Diretor 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 21.03.2017   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

Museu Câmara Cascudo - MCC 

Portaria n°010/17-MCC, de 20 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) MUSEU CÂMARA CASCUDO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PHIÉTICA RAÍSSA RODRIGUES DA 

SILVA, Matrícula 2061572, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) MUSEU 

CÂMARA CASCUDO, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em Recife/PE,  no período de 24 de Março de 2017 a 24 de Março de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 1020/2017. 

 

(a) Everardo Araújo Ramos - Diretor 

 

 

 

Superintendência de Infraestrutura - SIN 

Portaria n°044/17-SIN, de 20 de Março de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IVAN QUIRINO DO NASCIMENTO, 

Matrícula 348550, MESTRE DE EDIFICACOES E INFRAESTRUTURA DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em 

Caicó/RN,  no período de 17 de Março de 2017 a 17 de Março de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 1149/2017. 

 

(a) Luiz Pedro de Araújo – Superintendente 

 

 

 

Portaria n°045/17-SIN, de 20 de Março de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

 Autorizar o afastamento no país de IVAN QUIRINO DO NASCIMENTO, 

Matrícula 348550, MESTRE DE EDIFICACOES E INFRAESTRUTURA DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em 

Santa Cruz/RN,  no período de 22 de Março de 2017 a 22 de Março de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 1150/2017. 

 

(a) Luiz Pedro de Araújo – Superintendente 

 

 

 

Portaria n°046/17-SIN, de 21 de Março de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 21.03.2017   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de IVAN QUIRINO DO NASCIMENTO, 

Matrícula 348550, MESTRE DE EDIFICACOES E INFRAESTRUTURA DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em 

Santa Cruz/RN,  no período de 02 de Março de 2017 a 02 de Março de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 1155/2017. 

 

(a) Luiz Pedro de Araújo – Superintendente 

 

 

 

Portaria n°047/17-SIN, de 21 de Março de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CASSIO FREIRE CAMARA, Matrícula 

1670548, ENGENHEIRO-AREA DO(A) SIN - DIRETORIA DE PROJETOS E OBRAS – 

DPO, para Viagem a serviço, no país, em Santa Cruz/RN,  no período de 24 de Março de 

2017 a 24 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1167/2017. 

 

(a) Luiz Pedro de Araujo – Superintendente 

 

 

 

Escola de Ciências e Tecnologia - ECT 

Portaria n°018/17-ECT, de 21 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no usode suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ZULMARA VIRGINIA DE CARVALHO, 

Matrícula 1753896, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE 

CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural 

ou tecnológica, no país, em Currais Novos/RN,  no período de 22 de Março de 2017 a 22 de 

Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1163/2017. 

 

(a) Douglas do Nascimento Silva – Diretor 

 

 

 

Portaria n°019/17-ECT, de 21 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUCIANA DE FIGUEIREDO LOPES 

LUCENA, Matrícula 1717461, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em 

Sarandi/RS, no período de 19 de Março de 2017 a 22 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 1088/2017. 

 

(a) Douglas do Nascimento Silva – Diretor 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 21.03.2017   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n°020/17-ECT, de 21 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VERA LUCIA LOPES DE CASTRO, 

Matrícula 1674419, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE 

CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural 

ou tecnológica, no país, em Currais Novos/RN,  no período de 22 de Março de 2017 a 22 de 

Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1110/2017. 

 

(a) Douglas do Nascimento Silva – Diretor 

 

 

 

Portaria n°021/17-ECT, de 21 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KELLEN CARLA LIMA, Matrícula 1914304, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E 

TECNOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, 

no país, em Currais Novos/RN,  no período de 22 de Março de 2017 a 22 de Março de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 1124/2017. 

 

(a) Douglas do Nascimento Silva – Diretor 

 

 

 

Portaria n°022/17-ECT, de 21 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RAFAEL LUCAS DA SILVA FRANCA, 

Matrícula 2976999, TECNICO EM ELETROTECNICA DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS 

E TECNOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Currais Novos/RN, no período de 22 

de Março de 2017 a 22 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

1125/2017. 

 

(a) Douglas do Nascimento Silva – Diretor 

 

 

 

Portaria n°023/17-ECT, de 21 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 21.03.2017   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DEBORA MACHADO DE OLIVEIRA 

MEDINA, Matrícula 1772123, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em Currais Novos/RN,  no período de 22 de 

Março de 2017 a 22 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1154/2017. 

 

(a) Douglas do Nascimento Silva - Diretor 

 

 

 

 

 

R E T I F I C A Ç Ã O 

 

O COORDENADOR DO MESTRADO EM BIOLOGIA ESTRUTURAL E 

FUNCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições, 

  

R E S O L V E 

  

Retificar a Portaria Nº 003/2016 e designar a professora adjunta SIMONE 

ALMEIDA GAVILAN LEANDRO DA COSTA, matrícula 1672446, como presidente do 

comitê de seleção 2017 do programa de pós graduação em Biologia Estrutural e Funcional 

da UFRN, e o professor adjunto FERNANDO VAGNER LOBO LADD, matrícula 

1076490, e o professor adjunto EXPEDITO SILVA DO NASCIMENTO JÚNIOR, 

matrícula 4363493, como membros do mesmo comitê. 

  

Dê-Se Ciência e Cumpra-Se 

  

(a) Judney Cley Cavalcante - Coordenador 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 053 – Contém 32 páginas. 

 


